12-2317/2021
РЕШЕНИЕ
08 июня 2020 года                                                                  город Москва                                                                          
Судья Тверского районного суда города Москвы Утешев С.В., рассмотрев жалобу Малхасяна С.С. на постановление контролера-ревизора ГКУ «АМПП» от 01 сентября 2020 года № 0355431010120090101027464 по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч. 2 ст. 8.14 Кодекса города Москвы об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
Постановлением контролера-ревизора контролера-ревизора ГКУ «АМПП» от 01 сентября 2020 года № 0355431010120090101027464  Малхасян С.С.  признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 8.14 Кодекса города Москвы об административных правонарушениях, и ему назначено наказание в виде штрафа в размере 5000 руб.
Не согласившись с данным постановлением, Малхасян С.С.  подал жалобу в суд, в которой указывал на то, что в момент фиксации административного правонарушение транспортное средство не находилось под его управлением.
В судебное заседание Малхасян С.С. явился, доводы жалобы поддержал.
 Проверив материалы жалобы, материалы фотофиксации нарушения, изучив доводы жалобы, выслушав заявителя, суд приходит к выводу о том, что обжалуемое постановление является законным и обоснованным.
Согласно ст. 24.1 КоАП РФ задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений.
Частью 3 статьи 30.6 названного Кодекса установлено, что судья, вышестоящее должностное лицо не связаны доводами жалобы и проверяют дело в полном объеме.
Как следует из материалов дела, 26 августа 2020 года в 23 час. 10 мин. автомобиль марки «КИА КАРНИВАЛ»  государственный регистрационный знак Е111РУ190, собственником которого является Малхасян С.С., размещено на платной городской парковке по адресу: город Москва, ул. Б.Бронная, д. 29, Парковка № 0304, без осуществления оплаты в нарушение п. 2.4 Правил пользования городскими парковками и размещения на них ТС, утвержденных Приказом Департамента транспорта и развития дорожно-транспортной инфраструктуры г. Москвы от 01.08.2019 N 61-02-343/9. 
Данное правонарушение было зафиксировано средством фиксации административных правонарушений "АПК Стрит Фалькон", имеющим функцию фотосъемки, как и его пригодность для целей автоматической фотофиксации правонарушений в области дорожного движения, не имеется, с учетом того, что прибор прошел поверку, срок действия которой на дату совершения правонарушения не истек, фиксация факта нарушения, определение регистрационного знака транспортного средства и его географических координат, времени правонарушения осуществляется в автоматическом порядке, без возможности воздействия на него пользователя, исключительно при стационарном положении комплекса, принцип действия которого основан на параллельном приеме и обработке сигналов космических аппаратов навигационных систем с ГЛОНАСС/GPS с помощью навигационного приемника, входящего в состав комплекса, автоматической синхронизации шкалы времени комплекса с национальной шкалой Российской Федерации UTC (SU), и записи текущего момента времени в сохраняемые фотоматериалы, формируемые комплексом, компьютерный блок обеспечивает формирование фотокадров с помощью встроенной фотокамеры, имеющей встроенный осветитель для работы в темное время суток, обеспечивает обработку сигналов глобальных навигационных спутниковых систем, полученных от спутниковой антенны, расчет координат комплекса, формирование фотоматериалов со служебными отметками (датой, временем и другими данными), результаты фиксации правонарушений, служебная и фотоинформация могут передаваться на внешние накопители, в том числе по беспроводным каналам связи.
В соответствии с п. 2.4 Правил пользования городскими парковками и размещения на них ТС, утвержденных Приказом Департамента транспорта и развития дорожно-транспортной инфраструктуры г. Москвы от 01.08.2019 N 61-02-343/9 "Об установлении размера платы за пользование платными городскими парковками и утверждении правил пользования платными городскими парковками и размещения на них транспортных средств, а также порядка платы за размещение транспортных средств на платных городских парковках", лицо, размещающее транспортное средство на парковочном месте платной городской парковки, обязано в течение 5 минут с момента въезда на парковочное место осуществить оплату за размещение транспортного средства на платной городской парковке одним из способов, указанных в пункте 2.3.1 настоящих Правил, за исключением следующих случаев:
- размещение транспортного средства осуществляется бесплатно в соответствии с настоящими Правилами;
- внесена годовая резидентная плата за пользование парковочными местами платных городских парковок в соответствии с дефисом первым строки 4 таблицы, а также если внесена плата за льготное размещение транспортного средства, предоставляемого в рамках услуги каршеринг, в соответствии с дефисом первым строки 6 таблицы независимо от времени въезда на парковочное место;
- внесена плата за размещение одного транспортного средства на парковочном месте платной городской парковки в соответствии со строками 2 и 3 таблицы.
Невыполнение данного требования считается неоплатой размещения транспортного средства на платной городской парковке и влечет административную ответственность в соответствии с действующим законодательством.
Согласно ч. 3 ст. 1.5 КоАП РФ, в случае фиксации административного правонарушения, предусмотренного главой 12 Кодекса, работающими в автоматическом режиме специальными техническими средствами, обязанность по доказыванию своей невиновности лежит на лице, привлекаемом к административной ответственности. 
В силу пункта 2.3 указанных Правил оплата за размещение транспортного средства на платной городской парковке осуществляется с использованием следующих способов:
2.3.1 Оплата через паркомат, расположенный вблизи парковки, с помощью банковских карт и предварительно приобретенных парковочных карт.
2.3.2 Оплата путем списания денежных средств с виртуального парковочного счета водителя на Портале Московского парковочного пространства в информационно-телекоммуникационной сети Интернет. Списание осуществляется с момента фиксации постановки транспортного средства на платной городской парковке до момента фиксации снятия с парковочного места. Фиксация постановки транспортного средства на парковочное место платной городской парковки, а также фиксация снятия транспортного средства с парковочного места платной городской парковки осуществляется путем направления короткого текстового сообщения (SMS) на специальный номер с помощью мобильного приложения, которое размещено на Портале Московского парковочного пространства, а также в "личном кабинете" водителя на Портале Московского парковочного пространства в информационно-телекоммуникационной сети Интернет. Пополнение виртуального парковочного счета осуществляется со счета мобильного оператора, с помощью платежных систем, платежных терминалов, банковских карт и предварительно приобретенных парковочных карт с использованием "личного кабинета" водителя на Портале Московского парковочного пространства в информационно-телекоммуникационной сети Интернет. Оплата производится авансовым платежом при наличии достаточного количества денежных средств на парковочной карте, банковской карте, виртуальном парковочном счете (не менее суммы, достаточной для оплаты одного часа размещения транспортного средства на парковочном месте платной городской парковки).
По смыслу ч. 2 ст. 8.14 КоАП г. Москвы во взаимосвязи со ст. ст. 2.1, 2.2 КоАП РФ административной ответственности за неоплату парковки подлежат лица, совершившие указанное деяние как умышленно, так и по неосторожности.
В этой связи вина Малхасяна С.С. в совершении вмененного ему правонарушения полностью подтверждена. Данных о том, что им были приняты все исчерпывающие меры по оплате парковки, принадлежащего ему транспортного средства,  материалы дела не содержат.
Постановление по делу об административном правонарушении от 01 сентября 2020 года № 0355431010120090101027464 по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч. 2 ст. 8.14 Кодекса города Москвы об административных правонарушениях вынесено с соблюдением требований КоАП РФ, надлежащим должностным лицом, на основании достаточных доказательств, полученных с помощью специальных технических средств фиксации. Действия Малхасяна С.С. по ч. 2 ст. 8.14 Кодекса города Москвы об административных правонарушениях квалифицированы правильно, наказание назначено в пределах санкции этой статьи, с соблюдением положений ст. 4.1 КоАП РФ, соответствует содеянному и является справедливым.
Доводы жалобы Малхасяна С.С. о том, что основания для привлечения его к административной ответственности, как собственника транспортного средства отсутствовали, поскольку в момент фиксации административного правонарушения транспортное средство находилось под управлением Малхасяна М.С., что подтверждается копией полиса страхования ОСАГО, копией водительского удостоверения Малхасяна М.С., судом признаются несостоятельными ввиду того, что представленные доказательства бесспорно не свидетельствуют о том, что в момент фиксации правонарушения транспортное средство находилось во владении и пользовании иным лицом, а не собственником, указанные документы не свидетельствуют о реальной передаче транспортного средства другому владельцу, кроме того, оригиналы данных документов не представлены.
На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 30.6, 30.7 Кодекса РФ об административных правонарушениях, судья
РЕШИЛ:
Постановление контролера-ревизора ГКУ «АМПП» от 01 сентября 2020 года № 0355431010120090101027464 по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч. 2 ст. 8.14 Кодекса города Москвы об административных правонарушениях, в отношении Малхасяна С.С. оставить без изменения, жалобу - без удовлетворения.
Решение может быть обжаловано в Московский городской суд через Тверской районный суд гор. Москвы в течение десяти суток со дня получения копии решения.
Судья                                                                                                    Утешев С.В.
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